
Stanovy Společnosti Národního muzea, z. s. 

 

§ 1 

Název a sídlo 

Název: Společnost Národního muzea, z. s.  

Sídlo: Václavské náměstí 1700/68, 110 00 Praha 1 – Nové Město  

IČ: 186 29 733 

 

Společnost Národního muzea, z. s. (dále jen „Společnost“) je právnickou osobou se 

samostatnou právní subjektivitou a s působností na území České republiky. 

V právních vztazích vystupuje svým názvem a nese odpovědnost vyplývající 

z přijatých závazků. Ve své činnosti je založena na principu dobrovolnosti.  

Společnost je právním nástupcem „Společnosti Národního muzea v Praze“, která 

vznikla v roce 1822 a jejíž spolková činnost byla pod nátlakem státních orgánů 

ukončena v roce 1978.  

Právním nástupcem této Společnosti se stala Společnost přátel Národního muzea, 

která působila jako aktiv dobrovolných spolupracovníků a přešla v roce 1990 do 

obnovené Společnosti Národního muzea.  

§ 2 

Účel Společnosti a prostředky k jeho dosažení 

Účelem Společnosti je podporování rozvoje přírodních a společenských věd, zejména 

ve vztahu k území České republiky a zpřístupňování výsledků vědeckého poznání 

nejširším vrstvám veřejnosti.  

Tohoto účelu se Společnost snaží dosáhnout: 

a) úzkou spoluprací s Národním muzeem a jeho odbornými pracovišti, 

b) propagací a sběratelskou činností pro Národní muzeum, 

c) ustavováním sekcí pro jednotlivé vědní obory. Tyto sekce se řídí vlastními 

jednacími řády, které stanoví a schvaluje výbor Společnosti, a nevystupují 

právně navenek samostatně, 

d) pořádáním přednášek, besed, vědeckých a odborných seminářů, konferencí, 

exkurzí, koncertů a výstav tematicky zaměřených k oborům činnosti 

Národního muzea, 

e) činností publikační a vydavatelskou.  

 

 

 



§ 3 

Členství 

Členství ve Společnosti je řádné nebo čestné.  

Řádným členem Společnosti se může stát každá osoba starší 15 let. Členové ve věku 

od 15 do 18 let mají plná práva a povinnosti člena Společnosti bez právní způsobilosti 

k právním úkonům (tj. bez práva hlasovacího a volebního). Aktivní zájemci                               

o spolupráci se Společností, kteří ještě nedosáhli věku 15 let, jsou evidováni při 

jednotlivých sekcích jako čekatelé.  

Čestným členem Společnosti se může stát ten, kdo prokázal výjimečné zásluhy                      

o Společnost, a byl proto zvolen členskou schůzí za čestného člena na návrh výboru 

Společnosti.  

Významný čestný člen Společnosti může být členskou schůzí zvolen čestným 

předsedou Společnosti. 

§ 4 

Vznik členství 

Řádné členství ve Společnosti vznikne podáním písemné přihlášky s vyznačením 

zájmu o obor působení (sekci) a obdržením členského průkazu s evidenčním číslem, 

vystaveného na základě úhrady ročního členského příspěvku. 

§ 5 

Zánik členství 

Členství ve Společnosti zanikne: 

a) úmrtím člena, 

b) na vlastní žádost, 

c) nezaplacením členských příspěvků po dva roky,  

d) vyloučením pro závažné porušení stanov nebo zájmů sekce Společnosti, a to 

po schválení výborem Společnosti.  

 

                                                 § 6 

 

                                  Práva a povinnosti členů 
 

Členové Společnosti mají právo: 

a) účastnit se všech veřejných jednání Společnosti, hlasovat a podávat návrhy, 

pokud to není těmito stanovami vyhrazeno stanoveným orgánům Společnosti,  



b) účastnit se všech veřejných akcích, které pořádá Společnost,  

c) volného vstupu do Národního muzea, do všech jeho detašovaných expozic                    

a pořádaných výstav, 

d) na slevu při nákupu publikací ve vybraných nakladatelstvích a prodejnách.  

(bod c) a d) platí po předložení platného členského průkazu.) 

 Členové Společnosti mají povinnost: 

a) platit členský příspěvek ve výši odsouhlasené členskou schůzí Společnosti,  

b) dodržovat stanovy Společnosti a jednací řád jejích sekcí,  

c) plnit úkoly, které vyplývají pro členy z usnesení členské schůze Společnosti. 

Předpokládá se, že členové Společnosti budou: 

a) podporovat Společnost ve všech oborech její činnosti, 

b) aktivně se zúčastňovat činnosti v sekcích Společnosti, 

c) podle svých možností se podílet na rozvoji vědecké, odborné a výchovně 

vzdělávací činnosti Národního muzea. 

 

                                                § 7 

 

                                     Orgány Společnosti 
 

Organizační strukturu Společnosti tvoří nejvyšší orgán – členská schůze a statutární 

orgán – výbor.  

 

                                                 § 8 

 

                                        Členská schůze 
 

Výbor Společnosti svolává podle potřeby, nejméně jedenkrát za čtyři roky, členskou 

schůzi. O době konání a programu členské schůze musí být členové Společnosti 

informováni nejméně dva týdny předem (tištěnou pozvánkou nebo emailem).   

 

                                                 § 9 
 

Členská schůze:  

a) schvaluje zprávu o činnosti a o hospodaření Společnosti v uplynulém období,  

b) schvaluje zprávu kontrolní komise a uděluje absolutorium výboru 

Společnosti, 

c) pověřuje výbor Společnosti hospodařením ve správním období, 



d) schvaluje výši ročního členského příspěvku na příslušné správní čtyřleté 

období,   

e) schvaluje změny stanov Společnosti, 

f) volí členy výboru a kontrolní komise pro čtyřleté správní období, 

g) volí čestné členy Společnosti, 

h) rozhoduje o zániku Společnosti. 

Členská schůze se může platně usnášet, je-li přítomno alespoň 50 členů Společnosti. 

Nesejde-li se v ustanovenou dobu tolik členů, může se členská schůze konat o půl 

hodiny později v přítomnosti jakéhokoliv počtu členů. 

Po zahájení jednání členské schůze jmenuje předsedající na základě vyjádření 

přítomných členů dva skrutátory, zapisovatele a jednoho verifikátora zápisu.  

Za schválený se pokládá návrh, pro nějž hlasovala prostá většina přítomných členů. 

Ke změně stanov Společnosti je třeba souhlasu dvoutřetinové většiny přítomných. 

K rozhodnutí o zániku Společnosti, je třeba přítomnost alespoň 80 % členů                             

a rozhodnutí dvoutřetinové většiny přítomných. Hlasování se děje zdvižením ruky. 

Zápis z členské schůze pořizuje zapisovatel a ověřuje jej verifikátor. Zápis schvaluje 

nově zvolený výbor Společnosti na své první řádné schůzi.  

                                                § 10 

 

                               Mimořádná členská schůze 

Mimořádnou členskou schůzi svolává výbor Společnosti v naléhavých případech, 

jednak z vlastního rozhodnutí, jednak požádá-li písemně o její svolání nejméně 100 

členů Společnosti. 

                                                 § 11 

 

                                       Výbor Společnosti 

Výbor Společnosti, zvolený členskou schůzí (podle §9, písm. f) stanov), má lichý počet 

členů, nejméně však 9. Ve zvláštních případech se jeho obměna nebo doplnění děje 

kooptací. Při návrzích na členy výboru je třeba dbát toho, aby všechny sekce 

Společnosti v něm byly úměrně zastoupeny. Nevoleným členem výboru je generální 

ředitel Národního muzea z titulu své funkce. 

Zvolení členové výboru se sejdou ihned po ukončení členské schůze Společnosti                     

a stanoví datum své první řádné schůze, na které zvolí funkcionáře Společnosti                       

a schválí zápis z členské schůze Společnosti.  

 

 



                                                  § 12 

Výbor Společnosti je schopný se usnášet za přítomnosti nadpolovičního počtu svých 

členů a rozhoduje prostou většinou hlasů. Při rovnosti hlasů rozhoduje předsedající 

výboru.  

Výbor Společnosti: 

a) volí své předsednictvo, tj předsedu, místopředsedu, jednatele a hospodáře 

Společnosti, popř. i jiné funkcionáře, 

b) ustavuje a ruší sekce Společnosti,  

c) spravuje jmění a zvláštní fondy Společnosti, 

d) vede členskou evidenci Společnosti podle § 4 těchto stanov, 

e) svolává členskou schůzi Společnosti a připravuje návrhy a program jejího 

jednání,  

f) projednává rámcové roční plány činnosti sekcí a jejich finančního zabezpečení, 

g) má na starosti vše, co se týká Společnosti a co není jmenovitě vyhrazeno 

členské schůzi, 

h) rozhoduje spory členů ve věcech Společnosti. 

Schůze výboru svolává jednatel jednou za dva měsíce, v naléhavých případech podle 

potřeby.  

§ 13 

Předsednictvo výboru rozhoduje v naléhavých případech ve věcech působnosti 

výboru prostou většinou hlasů. Při sudém počtu přítomných má rozhodující hlas 

předseda. Rozhodnutí předsednictva musí být schváleno na nejbližší výborové schůzi.  

 

                                                 § 14 

Předseda výboru předsedá schůzím výboru a členské schůzi Společnosti a dbá na 

plnění usnesení. Členské schůzi předkládá zprávu o činnosti Společnosti za uplynulé 

období. Zastupuje Společnost navenek. Podepisuje listiny a dopisy jménem 

Společnosti.  

                                                  § 15 

 

Místopředseda výboru zastupuje předsedu a má v této funkci všechna jeho práva. 

Jinak má pouze práva člena výboru.  

 

 

 

 



                                                   § 16 

Jednatel výboru se stará o věci, které náleží do působnosti výboru, připravuje návrhy 

pro zasedání výboru a členské schůze a má v pravomoci podepisovat listiny a dopisy 

jménem Společnosti.  

 

§ 17 

Hospodář vede hospodářskou agendu Společnosti podle pokynů výboru a v souladu 

s platnými předpisy. Členské schůzi předkládá zprávu o hospodaření Společnosti za 

uplynulé období.  

 

§ 18 

 

Kontrolní komise  

Dvoučlenná kontrolní komise, kterou z řad členů Společnosti zvolila členská schůze, 

není součástí výboru Společnosti.  

Kontrolní komise provádí pravidelnou kontrolu hospodaření a činnosti Společnosti              

a o výsledcích kontroly podává zprávu členské schůzi. Výtky kontrolní komise mají 

být projednány výborem Společnosti na společné schůzi s kontrolní komisí.  

 

§ 19 

 

Hospodaření Společnosti 

Společnost jako právnická osoba se samostatnou právní subjektivitou může 

v hospodářských vztazích nabývat práva a povinnosti a je odpovědná za hospodaření 

majetkem, který vlastní. 

Společnost hospodaří podle vlastního rozpočtu. Za hospodaření s majetkem                           

a finančními prostředky Společnosti odpovídá výbor Společnosti a hospodář v rámci 

své působnosti.  

Zdrojem finančních prostředků Společnosti jsou: 

a) členské příspěvky, jejichž výši schvaluje členská schůze, 

b) dotace, subvence, dary a odkazy převzaté Společností, 

c) majetek převzatý Společností, 

d) výnosy z činnosti Společnosti, 

e) zůstatky z nevýdělečných akcí, pořádaných Společností nebo jejími 

sekcemi.  

 



Finanční prostředky Společnosti jsou účelově určeny a mohou se používat jen se 

souhlasem výboru Společnosti. 

Společnost může v souladu s příslušnými obecně závaznými právními předpisy 

vyvíjet hospodářskou činnost.  

                                                  § 20 

 

                                        Zánik Společnosti  

Společnost zaniká, rozejde-li se dobrovolně za podmínek uvedených v § 9 těchto 

stanov. 

Rozejde-li se Společnost či bude-li rozpuštěna z moci úřední, připadne zůstatek jejího 

jmění, po vyrovnání všech závazků vůči členům Společnosti a sekcím, Národnímu 

muzeu.   

                                                  § 21 

 

                                     Závěrečná ustanovení 

Tyto stanovy, které v úplném znění nahrazují předcházející stanovy spolku, nabývají 

účinnosti dnem schválení členskou schůzí Společnosti.  

Právní vztahy výslovně neupravené se řídí ustanovením § 214 a násl. zákona                          

č. 89/2012 Sb., Občanský zákoník v platném znění.  

Nedílnou součástí stanov Společnosti je Jednací řád sekcí Společnosti, uvedený 

v příloze stanov.  

Společnost Národního muzea obnovila svou činnost dnem 17. prosince 1990, 

registrací ministerstvem vnitra ČR, čj. VSP/1-3650/90 – R. Stanovy Společnosti 

schválilo valné shromáždění Společnosti dne 10. července 1991 a jejich inovace 

proběhla v letech 2003, 2011 a 2015.  

Příloha: Jednací řád sekcí Společnosti Národního muzea.    

 

 

Adresa Společnosti:           Společnost Národního muzea, z. s. 

                                         Václavské náměstí 1700/68 

                                         110 00  Praha 1  

 

 

 

 



Jednací řád sekcí Společnosti Národního muzea, z. s.  

 

Společnost Národního muzea, z. s. (dále jen „Společnost“) se člení na sekce, jejichž 

činnost se řídí tímto jednacím řádem.  

1 

Podle § 2, odst. c) svých stanov zřizuje Společnost ……………………………….. (název 

sekce) za účelem …………………………………… 

Označení sekce je: Společnost Národního muzea, z. s., s podtitulem označujícím 

příslušnou sekci výše uvedeným názvem. 

2 

Členem této sekce se může stát každý člen Společnosti, který se do sekce přihlásí.  

3 

Výkonným orgánem sekce je předsednictvo složené z předsedy, místopředsedy                      

a jednatele. Předsedu sekce jmenuje ze svého středu obvykle na dobu čtyř let výbor 

sekce. Zbývající členy předsednictva si volí sekce ze svého středu obvykle rovněž na 

dobu čtyř let na své schůzi. Předseda nebo místopředseda může být zároveň 

jednatelem sekce. 

V případě potřeby nebo na přání většiny členů může být ustaveno širší předsednictvo, 

volené na schůzi sekce prostou většinou přítomných členů. 

4 

Každá sekce má co nejúžeji spolupracovat s příslušnými odděleními Národního 

muzea a všemožně je podporovat. Má právo spolupracovat i s jinými organizacemi 

k prospěchu Národního muzea.  

5 

Zpravidla každé dva měsíce koná sekce shromáždění spojená s přednáškami, 

besedami nebo jinými kulturně – osvětovými či vědeckými akcemi, které se svým 

rázem a pojetím přimykají k činnosti Národního muzea. 

6 

Rámcový celoroční program činnosti sekce předkládá pověřený člen předsednictva 

sekce výboru Společnosti ke schválení nejpozději do 30. prosince předcházejícího 



roku. Současně předkládá i požadavek na celoroční finanční zabezpečení činnosti 

sekce z prostředků Společnosti.  

7 

Sekce nemá vlastní jmění. Náklady spojené s její činností se hradí z prostředků 

poskytovaných výborem Společnosti, v naléhavých mimořádných případech i ze 

zvláštních dotací.  

Veškerý výtěžek z akcí sekce jde do pokladny Společnosti a má ho být použito 

především k podpoře činnosti sekce. 

8 

………… (název sekce) ……….. vyvíjí svou činnost jako odborná složka Společnosti                

a podává o ni stručné zprávy výboru Společnosti, které obsahují sdělení                                    

o uspořádaných akcích, o jejich návštěvnosti a návrhy na zlepšení práce sekce. 

Výroční zpráva o činnosti sekce je součástí Zpráv Společnosti za uplynulý rok                          

a celkové zprávy předsedy pro členskou schůzi Společnosti. 

Na žádost výboru Společnosti mu sekce podává dobrozdání a vyjádření k otázkám 

spadajícím do oboru její působnosti.  

9 

Veškeré změny, doplňky i výklad tohoto jednacího řádu provádí výhradně výbor 

Společnosti po návrhu předsednictva sekce nebo i z vlastní iniciativy (po schválení 

členskou schůzí).  

10 

Právo pozastavit nebo ukončit činnost sekce (v rámci Společnosti) je vyhrazeno 

výboru Společnosti Národního muzea, z. s. po schválení členskou schůzí.  

 

 


